南投縣地價及標準地價評議委員會114年第2次會議
會議紀錄
壹、時間：114年5月6日下午2時30分
貳、地點：本府C棟大會議室

叁、主席：唐委員仁梂代                            記錄：曾文濱
肆、出席及請假委員：
出席委員

江委員東融、吳委員俊邦、林委員昭喜、李委員良珠、唐委員仁梂、陳委員秀珠、陳委員明全、張委員美紅、張委員國楨、鍾委員懿萍、蘇委員又德、蘇委員瑞祥(張宏光代)
請假委員
王主任委員瑞德、洪副主任委員瑞智、林委員筱涵

伍、列席單位及人員：(詳簽到表)
陸、推選主席

一、主任委員及副主任委員因臨時有要公不克出席，為利會議進行，建議依地價及標準地價評議委員會組織及運作辦法規定，由出席委員互推1人擔任代理主席。

二、倘委員皆無意見，建請由本人暫代主席進行會議。
三、決議：全體出席委員同意由唐委員仁梂代理主席，開始本次會議。
柒、主席致詞：本次會議因復議案之復議人行程延誤，為兼顧復議人陳述意見權益，經全體委員同意調整原定評議案別順序。
捌、評議提案討論及決議
案由一：「南投市鳳山路瓶頸路段改善暨道路拓寬工程(前段)」用地取得土地徵收補償市價查估案，114年徵收土地宗地市價，經依照土地徵收條例第30條及土地徵收補償市價查估辦法等規定辦理完成，茲編製徵收土地宗地市價評議表、地價區段圖等有關資料，提請評議。
說  明：

一、依據土地徵收條例第30條及土地徵收補償市價查估辦法相關規定辦理。
二、查「南投市鳳山路瓶頸路段改善暨道路拓寬工程(前段)」用地取得徵收案，需用土地人南投縣政府(工務處)，依土地徵收補償市價查估辦法第3條規定，委託理德不動產估價師聯合事務所，辦理114年徵收補償市價查估提供查估之市價，為配合重大建設之推行，爰依規提請貴會評定。
三、統計「南投市鳳山路瓶頸路段改善暨道路拓寬工程(前段)」用地範圍新鳳山段760地號計16筆土地，為都市計畫內(公共設施保留地)道路用地，位於八卦路東側，預計徵收面積451.52平方公尺，經理德不動產估價師聯合事務所，依照土地徵收補償市價查估辦法及土地徵收補償市價查估作業手冊，以114年3月1日為估價基準日，完成蒐集、製作或修正有關之基本圖籍及資料，調查113年3月2日至114年3月1日土地買賣實例、繪製有關圖籍及調查有關影響地價之因素、劃分或修正地價區段，並繪製地價區段圖、估計實例土地正常單價、選取比準地及查估比準地地價、估計預定徵收土地宗地單位市價等作業。

四、檢附地價評議資料如次：

       （一）地價區段勘查表。

       （二）買賣實例調查估價表。

       （三）比準地地價估計表。

       （四）徵收土地宗地市價估計表。

       （五）徵收土地宗地市價評議表。

       （六）地價區段圖。
查估單位簡報：(理德不動產估價師聯合事務所)略（詳簡報資料）
綜合討論：

   一、委員發言要點：
 (一)委員甲
同意協議價購人數比例28%餘，執行上是否尚有困難點尚待突破？
二、委外查估單位(理德不動產估價師聯合事務所)發言要點：
 (一)本案徵收用地除部分公同共有及未辦繼承土地因登記作業時程未及於配合辦理協議價購外，產權單純之土地所有人大部分已同意協議價購，需地機關仍持續與地主溝通辦理協議價購。
(二)協議價購會議中，尚無土地所有權人對徵收補償價額提出意見。
表決情形：理德不動產估價師聯合事務所已依委員、本府地政處地價管理科及南投縣南投地政事務所預審意見辦理修正，經出席委員全體同意依提案內容照案通過。
決    議：本案查估單位查估成果既經預審意見辦理修正，並經出席委員全體同意，決議依提案內容照案通過。
案由二：「外轆排水治理工程」用地取得土地徵收補償市價查估案，114年徵收土地宗地市價，經依照土地徵收條例第30條及土地徵收補償市價查估辦法等規定辦理完成，茲編製徵收土地宗地市價評議表、地價區段圖等有關資料，提請評議。
說  明：

一、依據土地徵收條例第30條及土地徵收補償市價查估辦法相關規定辦理。
二、查「外轆排水治理工程」用地取得徵收案，需用土地人南投縣政府(工務處)，依土地徵收補償市價查估辦法第3條規定，委託理德不動產估價師聯合事務所，辦理114年徵收補償市價查估提供查估之市價，為配合重大建設之推行，爰依規提請貴會評定。
三、統計「外轆排水治理工程」用地取得土地徵收補償市價查估徵收案，用地範圍南投市內興段423(1)地號計36筆土地，為非都市土地之特定農業區農牧用地、一般農業區農牧用地及交通用地，位於貓羅溪以東、外轆排水幹線以南間，預計徵收總面積47,784.00平方公尺，經理德不動產估價師聯合事務所，依照土地徵收補償市價查估辦法及「土地徵收補償市價查估作業手冊」，以114年3月1日估價基準日，完成蒐集、製作或修正有關之基本圖籍及資料，調查113年3月2日至114年3月1日土地買賣或收益實例、繪製有關圖籍及調查有關影響地價之因素、劃分或修正地價區段，並繪製地價區段圖、估計實例土地正常單價、選取比準地及查估比準地地價、估計預定徵收土地宗地單位市價等作業。
四、檢附地價評議資料如次：

       （一）地價區段勘查表。

       （二）買賣實例調查估價表。

       （三）比準地地價估計表。

       （四）徵收土地宗地市價估計表。

       （五）徵收土地宗地市價評議表。

       （六）地價區段圖。
查估單位簡報：(理德不動產估價師聯合事務所)略（詳簡報資料）
綜合討論：

一、委員發言要點：
(一)委員甲
1、簡報與估價報告書宗地個別因素清冊所載需地機關分為南投縣政府工務處與南投縣政府地政處，究為何者？

2、未完成協議價購程序可否先行公開徵收價格？
(二)主席
1、本府工務處及地政處均為南投縣政府單位，非獨立機關，本案係本府採分工方式由地政處執行工務處委託用地取得業務事項。

2、本案訂於本(114)年5月14日召開協議價購會議，本府設有協議價購價格低於徵收補價格時之補償機制，保障地主權益，評議通過之會議紀錄公開於本府網站，符合內政部規定及政府資訊公開法主動公開原則。
二、委外查估單位(理德不動產估價師聯合事務所) 發言要點：
(一) 本案協議價購會議訂於本(114)年5月14日上午召開。
(二) 協議價購價格已完成查估作業，略高於徵收補償市價。
表決情形：理德不動產估價師聯合事務所已依委員、本府地政處地價管理科及南投縣南投地政事務所預審意見辦理修正，經出席委員全體同意依提案內容照案通過。
決    議：本案查估單位查估成果既經預審意見辦理修正，並經出席委員全體同意，決議依提案內容照案通過。
案由三：為「魚池鄉投61線1K+500~3K+820道路拓寬改善工程」徵收案內，魚池鄉九族段58-1、158-1、214-1、219-1地號土地所有權人賴振慶君及賴瑞明君因土地及地上物徵收補償價額事件，不服本府查處結果，提請復議案。

說  明：

一、依據土地徵收條例第22條第3項規定辦理。

二、查旨揭「魚池鄉投61線1K+500~3K+820道路拓寬改善工程」業奉內政部113年6月11日台內地字第1130025392號函核准徵收，土地所有權人賴瑞明及賴振慶先生於徵收公告期間對徵收補償價額有異議，以書面提出異議經本府查處後回復查處情形，惟土地所有權人仍不服查處結果，為兼顧土地所有權人權益，爰依規提請貴會辦理旨揭徵收工程案土地徵收補償市價查估及地上物查估等復議案評議。
查估單位簡報：(理德不動產估價師聯合事務所及南投縣政府地政處地權管理科)略（詳簡報資料）
綜合討論：

一、委員發言要點：
(一)委員甲
1、復議人欲主張爭取之單價及總價價差為何？

2、地上物補償查估標準應有市場概念，尤其肖楠兼有森林碳匯減緩碳排作用，價格應是上漲趨勢。
3、本縣地上農林作物補償以105年之標準辦理查估補償，建議參酌當地實際狀況及農林主管機關公告之最新資料，辦理修訂本縣辦理徵收土地農作物及水產養殖物畜禽補償遷移費查估基準。

4、針對本案復議地上物補償費，數量部分尊重查估單位依基準表計算密度及數量，關鍵在單價的部分，法規適用年代較久，可考量時間序，以客觀標準酌予調整。

5、本復議案洽為一觸媒，藉此將不合時宜之查估基準修訂，盡力協助維護每一徵收土地及地上物所有人權益。

 (二) 委員乙
1、請問南投縣辦理徵收土地農作物及水產養殖物畜禽補償遷移費查估基準最新法規修訂是何時？
2、本案簡報第2頁以魚池鄉九族段58-1地號面積186.97平方公尺為例，請補充說明查估時現況檳榔樹為60顆，備註欄說明核給以36顆計算，是為何？

3、按內政部100年8月31日修訂農作改良物徵收補償費查估基準第11點規定：「直轄市或縣（市）政府應依據本基準並參酌當地實際狀況及農林主管機關公告之最新資料，自行訂定該直轄市或縣（市）辦理農作改良物徵收補償費查估之依據…」，南投縣辦理徵收土地農作物及水產養殖物畜禽補償遷移費查估基準為105修訂沿用至今近10年，避免價格有落差未與時俱進，建議參照內政部規定辦理修訂。

(三) 委員丙
1、請問這案地上物查估是何單位辦理？
2、本縣地上作物補償以10年前之標準辦理查估補償，建議辦理修訂。

3、復議人亦有異議地價太低嗎？
(四)主席
查估基準所載標準歷經多年未修訂，委員對查估基準修訂提供相當多寶貴意見，這部分建議建請本府農業處研議相關法規修訂作業。

(五)南投縣政府農業處
1、本縣地上物查估標準亦是參考農業部標準訂定，各項物種有其生長空間規律，現況查估時會考量土地面積範圍內作物栽種情形是否合理？有無密植有違作物生長所需最小面積等情事。
2、查對農糧署的規定，以九族段58-1地號面積186.97平方公尺為例，現況同時栽種肖楠及檳榔，有合理性問題。
(六)委員丁
評議書面資料建議檢附南投縣辦理徵收土地農作物及水產養殖物畜禽補償遷移費查估基準表，供委員檢視地上物單獨栽種及混種不同價格標準。
 (七)委員戊
地上物數量委員已有共識，惟估價基準日當時適用之查估基準仍為105年修訂適用至今之規定，地上物單價之核計仍應以此規定之單價為準。建議農業處可多方比較分析各種農林作物市場行情，徵收工程與法規修訂雙向進行。
二、地政處地價管理科發言要點：
本案依復議人訴願書訴願請求所載：「原處分機關應撤銷審查土地徵收補償價額，並按實地現況地上物如數照價賠償人民損失等，而更正補償之。」，復議土地徵收補償市價及地上物查估情形，查估單位已彙整製作簡報向各位委員報告，容請由查估單位向委員作詳細報告。
三、地上物查估單位(南投縣政府地政處地權管理科) 發言要點：
(一)魚池鄉九族段58-1地號土地內因兼種肖楠、楓樹、檳榔、龍眼、柑橘及香蕉等，共分林木及農作物二類，因法規定有農林作物最小生長面積範圍，該地號兼種多種農林作物，故依現況作物高度及胸徑僅核計肖楠26顆、楓樹1顆、檳榔36顆，餘密植超出數量部分未予計算補償費。
(二)地上物是由本府農業處辦理查估。

(三)復議人主張檳榔樹補償應更正以每顆1萬8,000元計算，且全部栽種數量均要計入，至其他農林作物未主張以何價格補償。

(四)復議人希望地價能夠提高至5萬至6萬間。

(五)查估基準之修正屬全面性，非專屬於本件復議人。

四、需地機關代表(南投縣政府工務處土木工程科) 發言要點：
本案工程預計於明(115)過完年完工，用地範圍內復議人土地尚未執行相關工程。
五、委外查估單位(理德不動產估價師聯合事務所) 發言要點：
(一) 復議人主張地價每坪應有5、6萬，以此價格而言，已是此次會議中前案南投市內興段特定農業區農牧用地之價格，二者間區段差異較大，本案已從高選取案例合理查估市場價格，價格不會偏低。
(二) 協議價購價格已完成查估作業，略高於徵收補償市價。
決    議：
一、本案經出席委員全體同意，決議維持原徵收案土地徵收補償市價評定價格及地上物補償費價額。
二、建請本府農業處研議「南投縣辦理徵收土地農作物及水產養殖物畜禽補償遷移費查估基準」內容修訂事宜。
捌、臨時動議：無
玖、散會：下午4時25分
PAGE
1